
莆田市教师进修学院文件

莆市教院 [2016] 研5号


关于开展莆田市幼儿园教育叙事征集

和评选活动的通知
各县区（管委会）教师进修学校（事务局），市直各幼儿园：

为了全面贯彻＂莆田学前教育＂品牌创建的指导意见，构建“儿童生命参与的体验式学习”模式，进一步交流和推广广大教师的教育教学经验，提升教师观察幼儿的能力，扎实推进莆田市的幼儿教育，经研究，决定开展2016年度全市幼儿园教育叙事征集和评选活动。现将有关事项通知如下：

一、征文要求：

1.在观察幼儿行为的基础上撰写教育叙事。以“夹叙夹议”的方式叙述事件的过程、真实的体验、积极的反思，文章突显教育理念与思想的发现和揭示过程的呈现，能从中体悟到教育的真谛。

2．应突出教育叙事的主题，以《3-6岁儿童学习与发展指南》精神为指导，树立正确儿童观、教育观和质量观。其次，突出儿童生命参与体验式学习教育理念，体现教师实践智慧。文章要从儿童发展与教师关注的某一切入点入手，描述中有与儿童个体的交流与他的精彩，又能突显事件进展的主线。再者，文章现场感的语言有重点突出的描述又有略带而过的交代，不要所有的场境和幼儿的语言都罗列，做到详略得当、重点突出、观点鲜明，并配有儿童活动中精彩瞬间的照片。

3.篇幅要求：

（1）教育叙事须统一用word格式编辑，页面设置：A4纸，页边距电脑默认，题目用三号黑体，正文用小四号楷体，1.5倍行距，插图要清晰。文章所有的叙事要真实，严禁抄袭, 篇幅以3000字以内为宜，最多不超过5000字。

（2）教育叙事电子稿的题目下方要写明作品所在学校、姓名。

（3）教育叙事文字稿必须打印封面，封面内容为：故事名称，作者单位、姓名，联系电话。正文部分写上题目但不出现作者单位、姓名。

二、报送方式

由各县区、市直幼儿园统一收集汇总后送交市教师进修学院小幼组，上交材料为：

1、纸质材料：教育叙事汇总表一份、教育叙事文字稿一份。

2、电子稿：教育叙事汇总表、署名教育叙事。电子稿发送至邮箱yixwyj@163.com（注明主题“xxx县区教育叙事”）

3.各县区应广泛宣传、征集，确保教育叙事质量，在县区筛选的基础上汇总上交。市教师进修学学院将组织评委进行评选汇编。各县区选送总数不超过20篇，各市直幼儿园选送篇数10篇。

三、截稿时间

送稿截止时间2016年4月12日，逾期一律不予受理。

                           莆田市教师进修学院

                            2016年1月25日

附件：

莆田市2016年度教育叙事评选汇总表

县区：                          
	序号
	幼儿园
	教育叙事题目
	作者
	联系电话

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	


———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室         2016年1月25日印发  ———————————————————————————————————
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